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Exm®. Sr.

Samir Mahmoud AIiA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Envio de Projeto de Lei

Senhor Presidente,

Tem o presente, a finalidade de encaminhar a Vossa Senhoria o Projeto de Lei que autoriza a instituicao
da Tabela de Pregos Local - TPL referenciada pela Tabela SUS, para o credenciamento de fornecedores e
prestadores de servigos na area de satde e da outras providéncias, conforme especifica.

O referido projeto considera que s&o de relevancia publica as agdes e servigos de saude, cabendo ao
poder piblico dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentacao, fiscalizagéo e controle (artigo 197 da Constituicao
Federal), que a salde é um direito fundamental do ser humano, devendo o estado prover as condiges
indispensaveis aoseu pleno exercicio - artigo 2°, Lei 8080/1990.

Ademais, a Portaria de Consolidagao n° 6/2017 atribuiu aos municipios habilitados em Gestao Plena do
Sistema a prerrogativa de normatizagao complementar relativa ao pagamento de prestadores de servicos
assistenciais em seu territrio, inclusive quanto & alteragéo de valores de procedimentos, tendo a tabela nacional
como referéncia minima, desde que aprovada pelo Conselho Municipal de Saudede Vilhena - e comunicado a
Comissao Intergestores Bipartite do Parana — CIB/RO;

Neste sentido, o Municipio de Vilhena ndo possui capacidade propria para atender toda sua demanda,
quanto a realizagdo de exames especializados, andlises clinicas e consultas médicas especializadas, fornecimento
de drteses, proteses emateriais especiais (OPM), por esse motivo necessita contratar a iniciativa privada para
atender de forma suplementar o Sistema Unico de Sadde.

Sem mais para 0 momento e certos de contarmos com vosso apoio reiteramos votos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA

Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI Nop$262022

MENSAGEM

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminha-se a Vossas Senhorias, o Projeto de Lei em anexo, que autoriza a instituicdo da Tabela de
Pregos Local - TPL referenciada pela Tabela SUS, para o credenciamento de fornecedores e prestadores de
servigos na area de salde e da outras providéncias, conforme especifica.

O referido projeto considera que sZo de relevancia publica as agdes e servicos de salde, cabendo ao
poder publico dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentacdo, fiscalizagdo e controle (artigo 197 da
Constituicio Federal), que a saude é um direito fundamental do ser humario, cevendo o estado prover as
condigdes indispensaveis aoseu pleno exercicio — artigo 2°, Lei 8080/1990.

Ademais, a Portaria de Consolidagao n® 6/2017 atribuiu aos municipios habilitados em Gestéo Plena do
Sistema a prerrogativa de normatizagdo complementar relativa ao pagamento de prestadores de servigos
assistenciais em seu territrio, inclusive quanto & alteragio de valores de procedimentos, tendo a tabela nacional
como referéncia minima, desde que aprovada pelo Conselho Municipal de Satde de Vilhena - e comunicado a
Comissao Intergestores Bipartite do Parana — CIB/RO;
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Neste sentido, o Municipio de Vilhena nao possui capacidade propria para atender toda sua demanda,
quanto a realizagdo de exames especializados, analises clinicas e consultas médicas especializadas, fornecimento
de drteses, proteses e materiais especiais (OPM), por esse motivo necessita contratar a iniciativa privada para
atender de forma suplementar o Sistema Unico de Sadde.

Sem mais para 0 momento e certos de contarmos com o apoio dos senhores vereadores na aprovagao
do referido projeto, reiteramos votos de elevada estima e consideragao.

EIRA MACEDO (CPF 657.538.602-49), cm 07/10/2022 - 11:54, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou

Atenciosamente,

Ronildo Pereira Macegio
PREFEITO EM EXERCICIO
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA

Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N°b-526 12022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR A TABELA DE
PRECOS LOCAL - TPL EM AMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE-SEMUS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LEL

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a instituir a Tabela de Pregos Local — TPL em ambito da Secretaria
Municipal de Satde-SEMUS, para balizar a remuneragéo de bens e servigos necessarios ao atendimento em carater
suplementar a satde no ambito do Municipio, tendo por referéncia a Tabela do Sistema Unico de Saude- SUS e a
Tabela da Associagao Médica Brasileira (AMB).

§ 12 Os valores dos bens e servigos constantes da TPL serdo propostos pela SEMUS, tendo como limite
minimo o valor da Tabela SUS € o limite maximo o valor da Tabela da Associagdo Médica Brasileira (AMB), e serdo
fixados por decreto do Chefe do Poder Executivo, apds a aprovagao do Conselho Municipal de Saude de Vilhena - CMS
e comunicagado a Comissao Intergestores Bipartite de Rondénia- CIB/RO.

§ 22 Os valores dos bens e servigos que compdem a TPL poderao ser revistos, total ou parcialmente, mediante
proposicao da SEMUS e comunicagdo ao CMS, sempre que houver alteragéo na Tabela SUS ou da Tabela AMB e em
carater excepcional para atender necessidade urgente da salde, com a devida justificativa e posterior ratificagao pelo
CMS.

§ 32 Para compor a TPL poderéo ser utilizados os precos médios praticados no mercado, sempre que o bem
ou servigo provier de tecnologia nova ou n&o constar na Tabela SUS.

-49), em 07/10/2022 - 11:54, ¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou

Art. 2¢ O credenciamento de fornecedores de bens e prestadores de servigos constantes da TPL sera
realizado em conformidade com as normas estabelecidas emo decreto do Chefe do Poder Executivo.

cl

Art. 32 Para a remuneracdo dos procedimentos da TPL devera, no montante em que for superior & Tabela
SUS e para efeito de complementacao financeira, ser empregado recurso proprio do orgamento municipal, vedada a
utilizagdo de recursos federais ou estaduais para esta finalidade.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal
Vilhena (RO), 7 de outubro de 2022.

Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO



